

Mariánskolázeňské noviny

19. květen 2017 ● číslo 9. ● ročník V. ● cena 15 Kč

NEZÁVISLÝ ČTRNÁCTIDENÍK pro Mariánské Lázně a okolí

www.mlnoviny.cz

198. oficiální lázeňská sezóna byla otevřena

Tentokrát za teplého, dokonce slunného počasí, které přilákalo do slavnostních ulic Mariánských Lázní opravdové davy lidí.

Tentokrát za teplého, dokonce slunného počasí, které se ovšem s přibývajícím hodinami mírně kazilo, přesto přilákalo do slavnostních ulic Mariánských Lázní opravdové davy lidí. Nespočetné stánky nejen s občerstvením, ale i s vkusnými, výhradně českými výrobky přitahovaly oči i peněženky návštěvníků.

Nejvíce jich bylo soustředěno na Arnice, na promenádě Bad Homburg a na kolonádě, kde také probíhal hlavní program, jehož moderování se už tradičně ujali Alexandr Komarnický a Lenka Hebertová, kteří už ráno v 9.00 otevřeli dveře slavnostního dne, ovšem kolonáda zněla hudbou a vířila tancem už v pátek odpoledne, kdy třešnickou na dortu byl určitě Vladimír Hron a večerní slavnostní koncert s vynikající klavíristkou Andreou Vavrušovou a pod taktovkou dirigenta Vladimíra Válka.

Kromě Rachmaninova zněly tóny děl našich největších skladatelů Bedřicha Smetany a Antonína Dvořáka. Sobotní tradiční mši celebroval J.M.P. Zdeněk Filip Lobkowicz, O. Praem, opat tepelský, zpěvem a hrou ji doprovodili pedagogové a žáci ZUŠ. Poté přišel na řadu slavnostní akt žehnání pramenů a představení hostů, mezi nimiž byla hejtmanka Jana Vildumetsová, zástupci partnerských měst a další pozvaní přátelé.

Po krátkých projevech a zdřevicích řečníků byla odhalena busta Petra Hapky, za přítomnosti Michala Horáčka a Petry Hapkové. Každý si v třídním programu našel svůj šálek kávy – od dětí až po seniory, a když ne v hlavním programu, určitě v tom doprovodném a prožil krásné dny plné zábavy a kultury, zvláště když nad námi tentokrát i nebe drželo ochrannou ruku. (dkp)



K nejslavnostnějšímu bodům programu patřilo odhalení busty skladatele Petra Hapky. Čest odhalit ji a předvést poprvé veřejnosti měli zleva: Petra Hapková, Michal Horáček, Albert Králíček a starosta Petr Třešňák. (Foto Ivan Coufalík)



Kromě busty Petra Hapky zdobily kolonádu i historické kostýmy. (Foto Jiří Pužej)

Socha je přesvědčivá, stojí kousek od vás, když už si ji jednou pořídíte, žije s vámi a mění váš prostor

Busta Petra Hapky, autora nejkrásnější skladby pro Zpívající fontánu, byla slavnostně odhalena novopackým sochařem panem Albertem Králíčkem v sobotu 13.05.2017 v rámci zahájení lázeňské sezóny. Autor odhalil své bronzové dílo spolu s dcerou Petra Hapky, dlouholetým přítelem a spoluautorem velkého množství hudebních děl Michalem Horáčkem a starostou města Petrem Třešňákem v pravé poledne, v den nedožitých 73. narozenin Petra Hapky.

Jelikož je třeba nezapomínat na osobnosti, které svým přínosem zanechaly v Mariánských Lázních nesmazatelnou stopu, kvitovalo Město Mariánské Lázně nápad mariánskolázeňských obyvatel - pana Vladimíra Kantora a pana Miloše Coufalíka - umístit bustu Petra Hapky, jakožto autora pomyslné hymny s názvem Hudba pro fontánu poblíž Zpívající fontány.

S tím souhlasila i dcera skladatele a nápad provázela veřejná sbírka na realizaci projektu. Protože výše veřejné sbírky nepokryla zcela náklady díla, velká část byla hrazena z rozpočtu města.

Bronzová busta s podstavcem ve tvaru piana vznikala v novopackém ateliéru umělce, který je Mariánským Lázním známý již jako autor sousoší monarchů. (PP)

V tomto čísle si přečtete:

- Zahájení lázeňské sezóny
- Stavba nové radnice – ano nebo ne?
- Zprávy z Karlovarského kraje
- Koncert pro děti
- Cantilo v.i.p. slaví narozeniny
- Sportovní zprávy

Mariánské Lázně oslavily 72 let od osvobození

V pátek 5.5. zněla ve Skalníkových sadech hudba a modraly se slavnostní obleky Dechového orchestru mladých a mažorettek, které zahajovaly oslavy 72. výročí osvobození Mariánských Lázní americkou armádou.

Celá akce probíhala za účasti zástupců ambasády, starosty partnerského města Weiden, a představitelů města Mariánské Lázně, zejména pak starosty Petra Třešňáka. Po úvodním hudebním a tanečním programu následoval pietní akt, při kterém byly položeny květiny k pomníku, zazněla hymna ČR i USA a následovaly projevy. Akci, na níž byla opravdu hojná účast, opět ukončil dechový orchestr. Všichni přítomní uctili památku českých a amerických mužů a žen, kteří položili svůj život pro naši svobodu. (Michaela Turková)



Desítky lidí lemovaly prostranství, na něž jako první vcházeli vlajkonoši armády Spojených států. (Foto Michaela Turková)

Najdete nás na facebooku

facebook

[facebook.com/MarianskolazenskeNoviny](https://www.facebook.com/MarianskolazenskeNoviny)

VYCHÁZÍME KAŽDÝCH 14 DNÍ

Příští číslo Mariánskolázeňských novin vyjde 2. června 2017

(Příspěvky posílejte do pátku 26. 5. do 12.00 hodin.)

198. oficiální lázeňská sezóna byla otevřena



Po zahajovacím aktu se hejtmanka Jana Vildumetzová se starostou Petrem Třešňákem, Monikou Palatkovou, ředitelkou agentury Czech Tourism, a radním Miloslavem Chadimem rádi vyfotografovali s Petrem Hapkou. (Foto Ivan Coufalík)



Pramenům poželhal tepelský opat Zdeněk Filip Lobkowicz O. Praem. (Foto Jiří Pužej)



Slavnostní koncert ZSO řídil dirigent Vladimír Válek. (Foto Jiří Pužej)



Kapela střídala kapelu a lidé se bavili. (Foto Jiří Pužej)



Bonbónkem na dortu byla v sobotu večer skupina Jelen, která je také zajímavá tím, že v ní hraje na trubku nejmladší Smutný – Alexandr. (Foto Jiří Pužej)



Na kolonádě byla hlava na hlavě. Návštěvnost byla letos velmi vysoká. (Foto Václav Kohout)

9. května byla v nemocnici podepsána dohoda o poskytování duchovní péče

Za tímto aktem stojí iniciativa jednatelů Nemocnice M.L.Zdeňka Zvoníčka a Petra Dvořáka, manažera PR Romana Kořána a duchovního správce pravoslavné církve v Mariánských Lázních Josefa Hauzara.

Výsledkem je smlouva o klinické pastorační péči (duchovní služba) mezi nemocnicí a zástupci církvi v Mariánských Lázních. Služba je určena všem pacientům, kteří o ni projeví zájem, ať jsou věřící, či bez vyznání. Nemocniční kaplani (Pavel Řehoř Urban, Daniel Matouš, Vladimíra Bělunková, Josef Hauzar a Stanislav Šmrha) se tak stanou pevnou součástí multidisciplinárního týmu pracovníků, kteří pomáhají nemocným s návratem ke zdraví, věnují pozornost návštěv-

níkům nemocnice a podporují zaměstnance nemocnice. Tuto péči poskytují bez nároku na finanční odměnu. Nemocný člověk je křehčí, citlivější a vnímavější než člověk zdravý a dobré slovo, slovo účasti a podpory dělá mnohdy zázraky. Ani jedna strana zatím nemá zkušenosti, jak si budou chtít pacienti pohovořit, jak moc budou tuto službu žádat. Ale i kdyby pomohla v těžkých chvílích jen několika nemocným, stojí za to. (dkp)



Prítomní: zásty Stanislav Šmrha, Křesťanská společnost, Zuzana Kalenská, Československá církev husitská, Josef Hauzar, Pravoslavná církev, Pavel Řehoř Urban, Římskokatol. církev, Vladimíra Bělunková, Československá církev husitská, sociální pracovnice Lenka Cholínská, manažer Roman Kořán, jednatel Zdeněk Zvoníček, jednatel Petr Dvořák. (Foto Zdeněk Král)

Metropolita pravoslavné církve ve Finsku navštívil Mariánské Lázně

V úterý dopoledne provedl pan farář Hauzar finské hosty – metropolitu pravoslavné církve Elia a jeho doprovod pravoslavným kostelem, kde si vedoucí různých finských sborů zazpívali píseň, aby si vychutnali výbornou akustiku chrámu sv. Vladimíra.

Metropolita Elia ochotně vyhověl mé žádosti o krátký rozhovor, a to k mému velkému překvapení perfektní češtinou. Skromně podotkl, že není perfektní, ale že ji studoval ve Švédsku a poté dva roky pracoval v Praze. Češy tedy zná dobře a chtěl je také předvést svým přátelům. Pobyli zde týden a návštěva Mariánských Lázní byla už téměř na rozloučenou. Zamířili sem proto, že metropolita Elia věděl, že naše město je krásné, a proto ho prý nemohli vynechat. Bohužel si s sebou přivezli i pořádný kus finské zimy, ale protože jsou zvyklí, ani jim to nevadilo. (dkp)



Finský metropolita pravoslavné církve Elia s doprovodem navštívil Mariánské Lázně. (Foto David Kure)

Co vás čeká v Muzeu Cheb

Otevírací doba: od 1. května do 30. září 2017 úterý – neděle, od 9.00 hod. do 17.00 hod. s polední přestávkou od 12.30 hod. do 13.00 hod.

- **Výstava „Krása času.** Hodiny ze sbírky Muzea Cheb“ - pokračuje do 4.6.2017.
- **Exkurze Rezevací Soos s průvodcem, pondělí 5. června 2017 16:00** na parkovišti před vstupem do NPP Soos. Trasa: Okruh naučné stezky, cca 2 km. Kontakt: K. Brož, tel.: 731 824 390. Poznámka: Omezená kapacita – pouze pro předem přihlášené, aneb pro prvních 30 osob.
- **Exkurze Po stopách Josefa Jahna na Lipovku a do Mechovského údolí u Brtné, sobota 10. června 2017.** Sraz v 10.20 na vlakové zastávce v Dolním Žandově. Trasa: žel. zastávka Dolní Žandov – Brtná – PP Lipovka – lesní lemy na východním okraji lesního masivu severozápadně Brtné – PR Mechovské údolí (olšiny, rašeliniště, svahový bor v okolí) – žel. zastávka Dolní Žandov. Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980. Poznámka: Návštěva území PR Mechovské údolí je spojena s přechody silně zamokřeným terénem, holinky nutnosti. Zašpinění jisté!
- **Exkurze - Květena rybníků a mokřadů v okolí Lužné, 11. června 2017 9:30.** Sraz v 9:30 na autobusové zastávce Fr. Lázně, Krapice, Lužná. Trasa: Lužná – Luženské rybníky (Plochý, Rourový, Vražedný) – PR Studna u Lužné – buď zpět do Lužné, nebo nad osadu Horní Bříza a pak po staré silnici na zastávku Cetnov, rozcestí (celkem cca 5 až 6 km, okolo rybníků však volným terénem mimo cesty). Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980. Poznámka: Obuv a oblečení do terénu. Nejzajímavější druhy jsou v hlubších mokřadech. Lupa vítána!

Stavba nové radnice nebo rekonstrukce staré

Protože radnice je opět na pořadu dne, zeptali jsme se některých zastupitelů na jejich názor (Vladimír Kafka, Pavel Miklušák, Ivana Mottlová, Zdeněk Třešňák, Miroslav Míka, Oldřich Tobrman)

- **Preferujete výstavbu nové radnice nebo rekonstrukci historické budovy a proč?**
- **Co si myslíte o případném stěhování úřadu, který objekt by byl podle Vás nejvhodnější?**

ODPOVĚDI JSME DOSTALI ALE JEN DVĚ:

Oldřich Tobrman, Změna

pro ML: Preferuji rekonstrukci stávající budovy radnice. Práce mohou probíhat na etapy tak, že část budovy bude uzavřena a pro práci úředníků budou využity jiné provizorní prostory. Náklady na rekonstrukci nebudou malé, ale i v případě stavby nové radnice by město muselo stávající budovu opravit. Již dřívější pokusy se zveřejněním záměru prodeje budovy radnice ukázaly, že budova je za městem požadované peníze neprodejná a riskovat, že uprostřed města zůstane další ruina bychom neměli. Domnívám se, že by nemuselo být nutné stěhovat celou radnici, ale vždy jen část. K tomu je možné pronajmout prostory např. v budově bývalého Tuzexu v Nákladní ulici či prostory bývalého Stavebního podniku proti nádraží.

Miroslav Míka, ČSSD: Jednoznačně rekonstrukci stávajícího objektu. Opuštěním historické budovy bez dalšího využití vznikne v centru další ruina. A těch máme v lázeňském centru přes 20. Využití celý objekt radnice znamená ale posílit parkování, zpřístupnit veřejnosti bezbarierově nevyužitý suterén pro podatelnu a možná i pro poštovní služby, jak tomu bývalo před 100 lety. Doplnit výtah do všech podlaží, zpřístupnit WC a otevřít jednací sál i do haly. Budovu opravit po etapách. S rozhodnutím o stěhování nemám nechat o vlastní majetek. A ještě nakonec - výstavba nové radnice nespěchá, měla by počkat na založení nového náměstí na centrálním parkovišti a hlavně na dostatečnou finanční rezervu města.



V roce 1878 byla otevřena budova nové radnice (Foto archiv Miroslava Míky)

Válečný památník ve Velké Hleďsebi

Do nedávna se mělo zato, že Velká Hleďseba byla jedinou obcí, která neměla válečný památník.

Všechny okolní obce ho měly - Sekerské Chalupy, Stará Voda, Vysoká, Hammiky, Valy, Lázně Kynžvart, Krásné, Tři Sekery, Chodovská Huť, Plánská Huť, Slatina aj.

Co se nevědělo: POMNÍK PADLÝM V PRVNÍ VÁLCE ve Velké Hleďsebi byl. Obec chystala vybudování památníku pro své padlé z obou Hleďsebi, který měl stát v místě proti radnici (před budovou dnešního motelu Marion). V roce 1921 byl zřízen výbor pro postavení válečného pomníku, v jehož čele stáli 4 učitelé. Byly připraveny betonové základy, na kterých byl pomník vybudován. Pomník stál 16 000 korun a byl odhalen 15. října 1922. Že byl památník postaven, potvrdila až Školní kronika Velké Hleďseby svým zápisem z roku 1922. Jak vypadal a kdy zanikl, není známo. V Klimentově byl válečný památník odhalen na podzim 1925 na rozcestí cesty k staré cihelně.

Zaniklý válečný pomník v Klimentově

Na podzim 1925 byl slavnostně odhalen válečný pomník pro 36 mužů z Klimentova, padlých ve světové válce. Válečný pomník byl budován za velkých finančních příspěvů všeho obyvatelstva Klimentova a za pomoci sbírek zdejších spolků. Motto na pomníku bylo „Nezapomeň na nás!“ (Vergiß uns nicht!) a text tvořila jména padlých.) Bohužel po druhé světové válce vyvolával kámen pohoršení a byl proto odstraněn. Původně stával na rozcestí silnice s alejovou cestou k staré cihelně. Dnes prochází část cesty k zaniklé cihelně a javorová alej areálem bývalých kasáren. (Z. Buchtele)

Divadlo Jára Cimrmana oživilo muzeum

Na začátku května (4. 5.) přivítalo muzeum další výstavu fotografií, tentokrát z divadelního prostředí. Autorem fotografií je pan Petr Hecht, kulisák a zároveň oficiální fotograf Divadla Jára Cimrmana.

Výstava vznikla k 50. výročí činnosti divadla. Veškeré fotografie jsou černobílé a zachycují jak zákulisí divadla, tak samotné představení a členy divadelního souboru. Portréty, které zachycují samotné aktéry Divadla Jára Cimrmana, vznikaly, jak řekl sám autor „v provizorním ateliéru v šatnách či na schodech jen několik málo minut před začátkem představení“. Vernisáž měla velkou návštěvnost, a to přesto, že se chvíli před začátkem strhla bouřka. Odměnou návštěvníkům bylo setkání se zakládajícím členem divadla panem Zdeněkem Svěrákem. Ten nešetřil úsměvy, velmi ochotně se podepisoval a nakonec uvedl výstavu recitací své vlastní básně. Výstavu „Půlstoletí s Cimrmanem“ můžete navštívit do 4. června 2017.

(Veronika Borsiková)



Zdeněk Svěrák, Petr Hecht a ředitel Jaromír Bartoš. (Foto muzeum)

Hádankářsko-křížovkářský kroužek LÁZEŇÁCI vás srdečně zve na

28. MARIÁNSKOLÁZEŇSKÉ HÁDANKÁŘSKÉ SLAVNOSTI

pořádané z pověření ČSHAK ve dnech 3. – 4. června 2017

PROGRAM:

SOBOTA 3. ČERVNA 2017

- 12.30 Řešitelský přebor v řešení úloh SUDOKU pro příchozí
- 14.00 Řešitelský přebor jednotlivců (GRAND PRIX) v řešení logických úloh
- 16.20 Vyhlášení vítězů 23. ročníku korespondenční soutěže „Lázeňské oříšky“
- 16.30 „LÁZEŇSKÝ POHÁREK – Memoriál M. Kučavy“
- 28. ročník přeborů v řešení hádanek a křížovek již osvědčených autorů
- večer: Tradiční posezení v klubovně na ploché dráze

NEDELE 4. ČERVNA 2017

- 8.00 Řešitelský přebor jednotlivců (GRAND PRIX) v řešení hádanek a křížovek ve dvou kategoriích o poháry města Mariánské Lázně
- Soutěže se uskuteční v ZŠ Úšovice, Školní náměstí 472

Bližší informace: Věra Kučavová - mobil – 737 439 355, e-mail: V.Kucavova@seznam.cz

Objednávky noclehů posílejte co nejdříve, nejpозději do 25.5.2017 na stejnou adresu. Připíšte, zda máte zájem o pokoje pod tribunou (220 Kč), ubytovnu Ural (660 Kč dvoulůžkový pokoj) nebo penzion Filip II (500 Kč se snídaní). Všude se platí ještě 15 Kč lázeňský poplatek. Ubytování lze zajistit i na více dní.

Pro parkování u školy je nutné mít povolení, SPZ je možné zaslat dopředu.

*K prožití krásných chvil mezi přáteli
Vás všechny zvou Lázeňáci*

Nejbližší program v knihovně



MĚSTSKÁ KNIHOVNA
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ

rosti. Vstup volný, přednášková místnost.

• **31. 5. středa v 17,00 hod. – PŘEDNÁŠKA – KRKONOŠE, východní část,** cestovatel Ing. Petr Bořil se svými úchvatnými snímky naposledy tento školní rok v knihovně. Vstupné 40 Kč, studovna. Na letní měsíce jsme pro vás připravili novinku, a to v podobě letních ezovečérů. A tak vás s radostí zveme na 1. letní ezovečér v knihovně:

• **15. 6. čtvrtek od 19,00 – 21,00 hod. – 1. LETNÍ EZOVEČER na téma: JAK POZNAT A PŘEKONAT SVŮJ STRACH,** lektorky Ing. Kristína Trollerová a Mgr. Paula Koubová, 2 přednášky s malým občerstvením a nádherným výhledem do parku z krytého balkónu v 1. patře. Vstup 100 Kč, přednášková místnost. Vstupenky lze zakoupit v předprodeji v dospělém oddělení, na přízemí. Počet míst je omezen! V suterénu vedle studovny jsou stále k vidění výstavky:

• **Modely letadel dětí z modelářského kroužku** pod vedením pana Michala Kaplana při MDDM Dráček Mariánské Lázně

• **Perokresby budov Mariánských Lázní** z černého pera Ing. arch. Ludmily Míkové, které vznikaly od roku 1993 a část z nich byla otištěna jako ilustrace do ML listů. Těšíme se na vaši návštěvu!

(MK ML)

Residence Plzeňská

Poslední volné byty za dostupné ceny!

Developerská společnost Luxury Home s.r.o. nabízí k prodeji posledních 7 bytů v Residenci Plzeňská. K dispozici jsou poslední volné byty o dispozicích 3kk a 4kk pro zájemce o pohodlné bydlení v novostavbě s nízkými provozními náklady.



Nadstandardní bydlení nabízí v ceně bytu moderní kuchyňské linky včetně spotřebičů, laminátové plovoucí podlahy, kompletně vybavené koupelny s keramickými obklady, laminátové dveře, videotelefon. Všechny byty mají v ceně bytu k dispozici parkovací místo a vybrané pak také sklep. Klienti, kteří zakoupí byt v Residenci Plzeňská, nehradí při koupi bytu daň z nabytí nemovitosti, jelikož se jedná o developerskou novostavbu

NEVÁHEJTE A PŘIJĎTE SE PODÍVAT.

Příklad: byt 3+kk o velikosti 75,4 m² + terasa 12,2 m², byt je orientovaný na západ, cena za byt 2 910 000 Kč včetně DPH. Náklady na tento byt jsou 3 300 Kč/ měsíčně pro 2 osoby.

Více informací na www.plzenska.luxury-home.info.

Všem zájemcům nabízíme prohlídky těchto posledních bytů na tel. číslo 720 034 158 nebo na ppavlikova@luxury-home.info.

ZPRÁVY Z KARLOVARSKÉHO KRAJE



Kraj zve malé i velké cyklisty a cykloturisty na Den Cyklostezky Ohře

Karlovarský kraj a město Loket zvou všechny malé i velké cyklisty a cykloturisty v sobotu 10. června 2017 od 13 hodin do amfiteátru v Lokti, kde se uskuteční už 3. ročník symbolické oslavy páteční cyklostezky.

Zaregistrovaní účastníci, kteří přijedou na kolech, získají v promostanu Karlovarského kraje trička, reflexní přívěsky, nealko nápoje a další drobné dárky. O zábavu se postará živá hudba, pro děti bude ve spolupráci s BESIPEM připravena jízda zručnosti nebo program Porcelánové školičky. Loketští hasiči nabídnou svezení na člunu po Ohři. Dojde i na představení pohádkové knížky „Kdo zachrání Pižďucha“ loketských autorů Jana Ondera a Zuzany Onderové.

V tento den České dráhy vypraví a zároveň představí velkokapacitní cyklovlak „Ohře“, který bude po dobu prázdnin o sobotách a nedělích pravidelně jezdit mezi Chebem a Karlovými Vary. Účastníci letošního Dne Cyklostezky Ohře si mohou vybrat z nabídky těchto speciálních vlaků a na základě registrace na Den Cyklostezky Ohře a vyzvednutí místenky mohou některý z nich zdarma využít. V každém ze čtyř cyklovlaků bude 100 míst pro kola.

Možnost registrace je jednoduchá. Všichni, kteří od 15. do 31. května vyplní registrační formulář na internetových stránkách kraje, si pak v některém z devíti informačních center (Cheb, Mariánské Lázně, Františkovy Lázně, Aš, Kynšperk, Sokolov, Loket, Karlovy Vary, Ostrov) budou moci vyzvednout od 1. do 8. června identifikační „all inclusive“ pásky a místenky na vlak. Pro informace o možnosti registrace na akci a o jízdních řádech vlaků sledujte internetové stránky

www.kr-karlovarsky.cz a Facebook: Karlovarský kraj – oficiální stránka.

Oblíbená cyklostezka Ohře značená žlutým číslem 6 vede malebnými zákoutími a údolími podél řeky z Karlových Varů, například pod středověkým hradem v Lokti, přes Kynšperk a kolem zámku Mostov až do Chebu. Asfaltovou a místy písčitou trasu si oblíbily desetitisíce cyklistů proto, že je bezpečná a bez převýšení. Vede až na výjimky mimo silnice a díky nenáročnému profilu ji zvládne každý. (Jana Pavlíková)



Cyklostezka u Svatošských skal (Foto: Živý kraj)

Letiště Karlovy Vary má novou záchrannou požární stanici

Karlovarský kraj nechal vybudovat v areálu mezinárodního letiště v Karlových Varech novou záchrannou požární stanici.

Nová budova s operačním střediskem a garážemi pro výjezdy hasičských vozů slouží od nyníška zaměstnancům Záchranné a požární služby (ZPS). Namísto starého dosluhujícího objektu budou hasiči využívat moderní zázemí východně od terminálu letiště, tedy v ideální poloze vůči vzletové a přistávací dráze s ohledem na záměr jejího budoucího prodloužení. Kromě letištních hasičů bude část prostor mít k dispozici rovněž Inspektorát cizinecké policie, respektive jeho kynologická složka. Celková investice dosáhla 32 milionů korun bez DPH. Více informací najdete v tiskové zprávě.

Jana Pavlíková



Nová požární stanice. – (Foto KÚ)



Přijďte během května navštívit expozici dějinných báňských map z českého Krušnohoří, jejímž autorem je geolog a historik hornictví Michal Urban. Ukázky unikátních map naleznete ve vestibulu budovy A Krajského úřadu Karlovarského kraje. (Foto KÚ)

Kraj vyhlásil nejlepší sportovce

V úterý 9. května vyhlásil Karlovarský kraj v Karlovarském městském divadle nejlepší jednotlivce, kolektivy a trenéry, kteří loni dosáhli v oblasti sportu vynikajících výsledků.

Zástupci vedení kraje v čele s hejtmankou Janou Vildumetzovou předali všem oceněným finanční šeky, keramikou pištálku s krajským logem, medaili, pamětní list, tašku s propagačními předměty a produkty od společnosti PROM-IN.

Dva sportovci se navíc stali držiteli hlavní ceny – Cenu hejtmanky Karlovarského kraje a titul nejlepší sportovec roku 2016 získali nohejbalista Jan VANKE - SK Liapor Witte Karlovy Vary a plavkyně Vendula DUŠKOVÁ - SK KONTAKT KARLOVY VARY. Z Mariánskolázeňských byl v kategorii sportovní kolektivy – dospělí oceněn Royal Golf Club Mariánské Lázně (golf). Také Matyáš Bělohorský figuroval v kategorii žáci – jednotlivci na 1. místě. (Jana Pavlíková, kráceno)

Infekční oddělení je uzavřeno

Lůžkové infekční oddělení Nemocnice Karlovy Vary bude do konce května letošního roku přechodně uzavřeno.

K tomuto opatření musel sáhnout management nemocnice kvůli dočasné pracovní neschopnosti tří sester, které na infekčním oddělení pracují. Infekční ambulance zůstává v plném provozu a pacienti ji v případě potřeby mohou využívat bez omezení. Vzhledem k závažnosti situace dnes svolal krajský radní pro oblast zdravotnictví Jan Bureš mimořádné jednání k řešení nouzového stavu.

Jana Pavlíková

Kraj umožní všem ucházet se o veřejné zakázky

Vedení Karlovarského kraje změnilo postup při zadávání zakázek malého rozsahu. Rada kraje schválila nová pravidla, kterými se při zadávání veřejných zakázek bude řídit nejen Karlovarský kraj, ale také jeho příspěvkové organizace.

„Oproti dosavadní praxi chceme změnit postup zadávání zakázek malého rozsahu s předpokládanou hodnotou od 250 tisíc korun bez DPH. Změna spočívá v rozšíření okruhu oslovení dodavatelů. Pověřený pracovník zadavatele vyzve určený počet dodavatelů k podání nabídky a zároveň zahájí zadávací řízení postupem zakázky malého rozsahu otevřené s výzvou na profilu zadavatele. Znamená to, že o vyhlášení veřejné zakázky tohoto rozsahu budou informováni všichni potenciální dodavatelé, kteří sledují vyhlášení veřejných zakázek, a dozví se to zároveň veřejnost. Pravidla už jsou v platnosti a přesvědčit se o tom může každý zájemce, který by se chtěl v budoucnu zapojit do veřejných zakázek vyhlášených krajem či jeho příspěvkovými organizacemi, ať už jde o školy, domovy pro seniory nebo další instituce.“

Jana Pavlíková

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ PŘEHLED AKCÍ PRO MARIÁNSKÉ LÁZNĚ A OKOLÍ

PÁTEK 19.5.

- 43. MEZIKRAJSKÉ PNEUMOLOGICKÉ DNY, lékařská konference, hotel Butterfly
- KDE SE TVOŘÍ A BOŘÍ SEBEVĚDOMÍ DĚTÍ, přednáší lektor rodičovské komunikace Zdeněk Okleštěk, Městská knihovna Mar. Lázně, 16:30-18:30
- ZAHRADNICTVÍ: RODINNÝ PŘÍTEL, Kino Slavia 3D, 17:00
- ST. JOHNNY, blues recitál, Rybí restaurace U Pidly, 19:00-22:00
- VETŘELEC: COVENANT, sci-fi/thriller, USA 2017, 122 min., premiéra, 15+, Kino Slavia 3D, 19:30
- NA VLNĚ HUDBY, P. I. Čajkovskij, M. P. Musorgskij, A. Dvořák, J. Strauss, J. Brahms..., Městské divadlo Mar. Lázně, 19:30-21:00
- 10 STRINGS, R. Králová - cello, J. Štěpánek - kytara, hotel Vltava, 19:30
- HARMONIKA EINTET, hudba k poslechu, hotel Svoboda, 19:30
- LÁZEŇSKÉ DUO, hudba k poslechu a k tanci, Café Imperial, 20:00-21:30
- A.S.BAND, CZ Karlovy Vary / Jazz, hotel Nové lázně, 20:00

SOBOTA 20.5.

- 43. MEZIKRAJSKÉ PNEUMOLOGICKÉ DNY, lékařská konference, hotel Butterfly
- KRAJEM LÉČIVÝCH VOD, 41. ročník tradičního turistického pochodu, start 7:30-10:00 vedlejší budova nádraží M.L.
- ARTETERAPIE, „ART FOR HARMONY“ from Eva Ova, Galerie Art Linea, 09:00-16:00
- PŘÍŠERKY POD HLADINOU, animovaná komedie, Španělsko 2017, 92 min., premiéra, české znění, Kino Slavia 3D, 15:00
- ŠPUNTI NA VODĚ, komedie, ČR 2017, 85 min., repríza, přístupný, Kino Slavia 3D, 17:00
- VETŘELEC: COVENANT, sci-fi/thriller, USA 2017, 122 min., premiéra, 15+, Kino Slavia 3D, 19:30
- TANEČNÍ SOBOTNÍ VEČER, Tomáš Černý, hotel Centrální lázně, 19:30-21:30
- EVERGREEN's, hudba k poslechu, Café Imperial, 20:00-21:30

NEDĚLE 21.5.

- PŘÍŠERKY POD HLADINOU, animovaná komedie, Španělsko 2017, 92 min., premiéra, české znění, Kino Slavia 3D, 15:00
- O PRINCIP VENEDELOVI, veselá hudbení pohádka pro děti od 3 let, Městské divadlo Mar. Lázně, 15:00
- ŠPUNTI NA VODĚ, komedie, ČR 2017, 85 min., repríza, přístupný, Kino Slavia 3D, 17:00
- VETŘELEC: COVENANT, sci-fi/thriller, USA 2017, 122 min., premiéra, 15+, Kino Slavia 3D, 19:30
- JAZZ LIVE, hudba k poslechu, hotel Nové lázně, 19:30
- HUDBA K POSLECHU, koncert, hotel Butterfly, 20:00-21:30

PONDĚLÍ 22.5.

- VETŘELEC: COVENANT, sci-fi/thriller, USA 2017, 122 min., premiéra, 15+, Kino Slavia 3D, 17:00
- KRÁL ARTUŠ - LEGENDA O MEČI, Kino Slavia 3D, 19:30
- NĚŽNÉ DÁMY - 4. titul jarního předplatného, komedie o dvou chudých hercích, kterým osud připraví šanci přijít k penězům, Městské divadlo Mar. Lázně, 19:30

- KLAVÍRNÍ VEČER, hudba k poslechu, hotel Butterfly, 20:00-21:30
- ALEXANDR FROLOV, hudba k poslechu, hotel Nové lázně, 20:00

ÚTERÝ 23.5.

- VETŘELEC: COVENANT, sci-fi/thriller, USA 2017, 122 min., premiéra, 15+, Kino Slavia 3D, 17:00
- KRÁL ARTUŠ - LEGENDA O MEČI, Kino Slavia 3D, 19:30
- DIVADELNÍ TANCÍRNA, příjemné posezení v divadelní galerii s hudbou a tancem, Městské divadlo Mar. Lázně, 19:30
- JUNIOR DIXIELAND, Ragtime, Boogie Wogie, Traditional, Grandhotel Pacific, 19:30
- ROMANTICKÝ KLAVÍR, hudba k poslechu, hotel Centrální lázně, 19:30-21:30
- LIVE MUSIC, hudba k poslechu, hotel Nové lázně, 20:00

STŘEDA 24.5.

- WORLD ORIENTEERING DAY - SVĚTOVÝ DEN ORIENTAČNÍHO BĚHU, akce pro širokou veřejnost, Dlouhá plochá dráha Mar. Lázně, 15:30-18:30
- ŠPUNTI NA VODĚ, komedie, ČR 2017, 85 min., repríza, přístupný, Kino Slavia 3D, 17:00
- POSLEDNÍ RODINA, životopisné drama, Polsko 2016, 124 min., premiéra, titulky, Kino Slavia 3D, 19:30
- TO NEJLEPŠÍ Z ČECH v podání krojované kapely Krajanka, Městské divadlo Mar. Lázně, 19:30-21:00
- CARLOS GIRLS, hudba k poslechu, hotel Svoboda, 20:00
- EINTET BLÁBOLIL, hudba k poslechu, Café Imperial, 20:00-21:30
- HUDBA K POSLECHU, koncert, hotel Butterfly, 20:00-21:30

ČTVRTEK 25.5.

- PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA POMSTA 3D, dobrodružný, USA 2017, 126 min., premiéra, české znění, Kino Slavia 3D, 17:00
- PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA POMSTA, dobrodružný, USA 2017, 126 min., premiéra, titulky, Kino Slavia 3D, 19:30
- PARFÉM V PODEZŘENÍ, kriminální komedie Divadla lidové tvorby Mar. Lázně, Městské divadlo M.L., 19:30
- BEATRICE, jazzový koncert, hotel Centrální lázně, 19:30

PÁTEK 26.5.

- MINIKOK, Švihák, multikulturní 3denní festival, Ferdinandův Pramen
- PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA POMSTA 3D, dobrodružný, USA 2017, 126 min., premiéra, české znění, Kino Slavia 3D, 17:00
- PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA POMSTA, dobrodružný, USA 2017, 126 min., premiéra, titulky, Kino Slavia 3D, 19:30
- ABONENTNÍ KONCERT ABO 9, koncert Západočeského symfonického orchestru, Společenský dům Casino M.L., 19:30
- ŠVEJK BAND, Staropražské písničky a kuplety, hotel Vltava, 19:30
- EINTET SLAVÍK, hudba k poslechu, hotel Svoboda, 19:30
- DUO HARMONIE, hudba k poslechu a k tanci, Café Imperial, 20:00-21:30
- A.S. BAND, CZ Karlovy Vary/JAZZ, hotel Nové lázně, 20:00

SOBOTA 27.5.

- MINIKOK, Švihák, multikulturní 3denní festival, Ferdinandův Pramen
- KURZ OLEJOMALBY s malířem Monti Kubrik v Mar. Lázních, Galerie Art Linea, 11:00-18:00
- BOJOVÁ UMĚNÍ DĚTEM 2017, sportovní zábavné odpoledne plné soutěží pro děti, Přírodní park Prelát Mar. Lázně, 13:00-17:00
- PŘÍŠERKY POD HLADINOU, animovaný, komedie, Španělsko 2017, 92 min., premiéra, české znění, Kino Slavia 3D, 15:00
- AKORDEONY, kolonádní koncert, Kolonáda Mar. Lázně, 15:00
- NAROZENINOVÝ KONCERT, Smíšený pěvecký sbor Cantilo v.i.p., Společenský dům Casino M.L., 16:00
- PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA POMSTA 3D, dobrodružný, USA 2017, 126 min., premiéra, české znění, Kino Slavia 3D, 17:00
- PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA POMSTA, dobrodružný, USA 2017, 126 min., premiéra, titulky, Kino Slavia 3D, 19:30
- CARLOS GIRLS, hotel Centrální lázně, 19:30-21:30
- EVERGREEN's, hudba k poslechu, Café Imperial, 20:00-21:30
- HUDBA K POSLECHU, koncert, hotel Butterfly, 20:00-21:30

NEDĚLE 28.5.

- MINIKOK, Švihák, multikulturní 3denní festival, Ferdinandův Pramen
- ROZHLEDNÝ V POHYBU 2017, 3. ročník běžeckého závodu Hamelika třikrát jinak, Rozhledna Hamelika Mar. Lázně, 09:15
- PŘÍŠERKY POD HLADINOU, animovaný, komedie, Španělsko 2017, 92 min., premiéra, české znění, Kino Slavia 3D, 15:00
- PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA POMSTA 3D, dobrodružný, USA 2017, 126 min., premiéra, české znění, Kino Slavia 3D, 17:00
- PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA POMSTA, dobrodružný, USA 2017, 126 min., premiéra, titulky, Kino Slavia 3D, 19:30
- JAZZ LIVE, hudba k poslechu, hotel Nové lázně, 19:30

PONDĚLÍ 29.5.

- PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA POMSTA 3D, dobrodružný, USA 2017, 126 min., premiéra, české znění, Kino Slavia 3D, 17:00
- PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA POMSTA, dobrodružný, USA 2017, 126 min., premiéra, titulky, Kino Slavia 3D, 19:30
- KLAVÍRNÍ VEČER, hudba k poslechu, hotel Butterfly, 20:00-21:30
- ALEXANDR FROLOV, hudba k poslechu, hotel Nové lázně, 20:00

ÚTERÝ 30.5.

- DĚTI NEJEN DĚTEM - školní představení (doproděj volných míst), vystoupení žáků ZUŠ Fryderyka Chopina Mar. Lázně, Městské divadlo M.L., 08:30+10:30
- DĚTI NEJEN DĚTEM, vystoupení žáků ZUŠ Fryderyka Chopina Mar. Lázně, Městské divadlo M.L., 16:00
- PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA POMSTA, dobrodružný, USA 2017, 126 min., premiéra, titulky, Kino Slavia 3D, 17:00
- PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA POMSTA 3D, dobrodružný, USA 2017, 126 min., premiéra, české znění, Kino Slavia 3D, 19:30

- MALÁ KAPELA, populární melodie, Grandhotel Pacific, 19:30
- ROMANTICKÝ KLAVÍR, hudba k poslechu, hotel Centrální lázně, 19:30-21:30
- LIVE MUSIC, hudba k poslechu, hotel Nové lázně, 20:00

STŘEDA 31.5.

- DEBATNÍ SKUPINA - MÁME JINÉ DÍTĚ, autismus, hyperaktivita a jiné poruchy, Městská knihovna Mar. Lázně, 16:30-19:00
- PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA POMSTA, dobrodružný, USA 2017, 126 min., premiéra, titulky, Kino Slavia 3D, 17:00
- VE VÍRU VALČÍKŮ, valčíkové melodie v podání Plzeňského smyčcového orchestru a jeho sólistů, Městské divadlo Mar. Lázně, 19:30-21:00
- EINTET BLÁBOLIL, hudba k poslechu, Café Imperial, 20:00-21:30
- HUDBA K POSLECHU, koncert, hotel Butterfly, 20:00-21:30
- MINI BAND Miroslava Bauky, hudba k poslechu, hotel Svoboda, 20:00
- PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA POMSTA 3D, dobrodružný, USA 2017, 126 min., premiéra, české znění, Kino Slavia 3D, 19:30

ČTVRTEK 1.6.

- ANI ZA MILIONI, 5. titul jarního předplatného, doproděj volných míst, Městské divadlo Mar. Lázně, 19:30

VÍCEDENNÍ AKCE V ML

- 6.5.-24.6. - VÍKENDOVÝ KURZ RUŠTINY, intenzivní víkendové kurzy s rodilým mluvčím mluvčím česky, Galerie Art Linea M.L., 10:00-17:00, 11:00-18:00
- 19.-20.5. - 43. MEZIKRAJSKÉ PNEUMOLOGICKÉ DNY, lékařská konference, hotel Butterfly
- 26.-28.5. - MINIKOK, Švihák, multikulturní 3denní festival, Ferdinandův Pramen

VÝSTAVY

- 6.2.-6.6. - TŘI VE HVĚZDĚ, obrazy: Jan Brabenec, sochy: Vítězslav Stoklasa, fotografie: Vratislav Noha, slavnostní vernisáž proběhla 12.5.2017 od 18:00, Spa Resort Hvězda Mar. Lázně
- 4.5.-4.6. - PŮLSTOLETÍ S CIMRMANEM, výstava fotografií Petra Hechta, kulisáka a oficiálního fotografa Divadla Jára Cimrmana, Městské muzeum Mar. Lázně - Galerie Goethe, 09:30-17:30

AKCE V BLÍZKOSTI MARIÁNSKÝCH LÁZNÍ:

- 19.5. - JAZZOVÝ KONCERT v Modrém salónku tepelského kláštera, vstupné 100,-, 19:30
- 20.5. - SLUNEČNÍ HODINY PODLE ALBRECHTA DÜRERA, netradiční prohlídka na Zámku Kynžvart, 14:00-17:00
- 27.5. - DĚTSKÝ DEN v Lázních Kynžvartu, 14:00-17:30
- 27.5. - SPECIÁLNÍ PROHLÍDKY BAROKNÍHO ŠTOLOVÉHO SYSTÉMU KLÁŠTERA TEPLÁ, 11:00-16:00
- 31.5. - KONCERT SMETANA TRIO, Modrý sál tepelského kláštera v Teplé, 20:00-22:00

Pro zpracování Kulturního přehledu byla použita data z portálu www.marianskelazne.cz

Mladí muzikanti hráli pro děti

Koncerty pro nejmladší posluchače s dospělým doprovodem, to už je v Mariánských Lázních tradice, stejně tak jako průvodní slovo flétnistky Západočeského symfonického orchestru Kamily Cretan. Ta seznámila děti nejen s programem, ale i se skladateli, jejichž díla děti poslouchaly, a s nástroji sólistů, tentokrát ze Základní umělecké školy Fryderyka Chopina.

Koncert pro zobcovou a příčnou flétnu bravurně zvládly Denisa Doffková a Tereza Šimková, obě ze třídy Lenky Čechové, lidových písní se ujal dětský pěvecký sbor Canzona, opět pod vedením Lenky Čechové a všechny nadchli Tadeáš Šorejs (ze třídy Petra Čecha) Weberovým Koncertem č.1 pro klarinet. Všichni sólisté byli kromě květin po zásluze odměněni dlouhotrvajícím potleskem. Ten by si ale zasloužili i posluchači za své bezchybné chování během koncertu. Je to pro ně velký zážitek. Ještě větší zážitek je to však pro mladé sólisty. Podle pana ředitele je velmi pečlivě vybírají, doprovázejí orchestr je pro ně ohromná pocta. Komu se podaří v teenagerském věku hrát se symfoniky? Kdo má tu možnost? Základní umělecká škola je za tuto dlouhodobou a bezchybnou spolupráci s šéfdirigentem, ředitelem i hráči nesmírně vděčná. (dkp)



Solisté koncertu Denisa Doffková, Tereza Šimková, Tadeáš Šorejs se svými pedagogy Lenkou Čechovou a Petrem Čechem. (Foto archiv ZUŠ)



Dětský soubor Canzona založil Olimpiu Cretan, nyní ho vede Lenka Čechová. (Foto Petr Čech)

Narozeninový koncert Smíšeného pěveckého sboru CANTILO v. i. p.

Sobota 27. 5. 16 h. Zrcadlový sál Společenského domu CASINO Mariánské Lázně

Smíšený pěvecký sbor CANTILO v. i. p. (vokálně-instrumentální parta) byl založen v roce 2012 sbormistrem Jiřím Janatou a několika nadšenci. V letošním roce oslavíme 5 let své činnosti a k tomuto výročí bychom chtěli udělat radost sobě i svým příznivcům.

K této události jsme pozvali soubory, které jsou spjaty s životem Cantila a které se staly našimi přáteli. Prvním hostem bude Pěle-Méle Quintet se svými převzatými i autorskými jazzovými skladbami. Tato známá mariánskolázeňská vokální skupina byla pro nás inspirací i vzorem.

Dalším významným hostem bude ženský pěvecký sbor Magistrae Raconenses z Rakovníka. Zpívají skladby klasické sborové literatury (A. Dvořáka, O. Máchy, ad.). Třetím v pořadí bude duo Martin Kaplan a Josef Fiala, které se osobitým způsobem věnuje lidové písni a folkloru. Zazní známé i neznámé lidové písně v netradičním podání. Dostaneme i návštěvu ze zahraničí - sopranistky Patricie Salomon a Miriam Houtart ze Švýcarska zazpívají za klavírního doprovodu Mgr. Lenky Tvrzové skladby H. Purcella, G. F. Handela, G. Fouchera a G. Gerschwina. Nakonec vystoupí sám oslavenec - Cantilo v. i. p. - a jako obvykle uslyšíte skladby různých žánrů, písně duchovní, lidové i moderní (J. Ježek, P. McCartney). Připravili jsme i malé překvapení. Na závěr koncertu zazní skladba G. F. Handela Canticorum iubilo, kterou zazpívají všichni účinkující společně.

Tento koncert bude pro náš sbor výjimečnou událostí a věříme, že i našim posluchačům připravíme krásný zážitek. Chtěli bychom, abyste naši radost z hudby a společného zpěvu sdíleli s námi. Srdečně zveme a těšíme se na Vás.

Jiří Janata

Prostor čeledníku zdobí fotografie

Ve čtvrtek 18. května 2017 jsme v Hroznatově akademii Kláštera premonstrátů v Teplé zahájili výstavu Světelné obrazy z Ruska.

V prostoru čeledníku u foyer opatského bytu uvidíte fotografie pořízené z ručně kolorovaných diapositivů z přelomu 19. a 20. století od Františka Krátkého a dalších anonymních fotografů. Zachycují mezi jinými korunovací cara Mikuláše a život lidí podél železniční magistrály. Výstavu nám do 9. července zapůjčila chebská Galerie G4. Bude přístupná zdarma v otevírací době akademie. Lucie Toman

V Mariánských Lázních přes zimu nespíme

Po nápadu Míry Musila, Jirky Dubského a některých dalších kluků se v zimních měsících podařilo vybudovat v Mariánských Lázních malou plochou dráhu uvnitř té kilometrové.

Brzy dojde k premiéře závodu na motorkách stopětadvacitkách. O tom si ale počteme příště. V sobotu 29. dubna automotoklub pořádal místo tradičního plesu slet čarodějnic. Na začátku ve 20 hodin to vypadalo na debakl. Jenomže okolo půl deváté se sličné čarodějky začaly slétat. U šatny se to hemžilo košťaty různých kubatur. Od 125 přes 250 až po 500. Kolem 21. hodiny se sál rapidně zaplnil. Bezva hudba brzy vytvořila tu správnou atmosféru, které pomohla i správná konzumace alkoholu. I když se zákaz pít alkoholu při řízení (košťat) týká i čarodějnic, všechny tento zákaz porušily.

Ve 22 hodin si na podiu vzal slovo charismatický a neodolatelný šéf dlouhé plošiny Míra Musil. Zavelel a všechny přítomné čarodějnice ho na slovo poslechly a dostavily se pod podium. Naštěstí bez košťat. Pořízená fotografie dokazuje, že tomu tak opravdu bylo. Doprostřed sálu se donesl stůl, na který si čarodějky postupně stoupaly, a začalo představování. Nevěřili jsme, kolik krásných stvoření v Mariánkách a okolí existuje. Vystřídaly se snad všechny a vše bylo zdokumentováno. A pak začalo to správné čoro moro. Tanec uchvátil všechny. Báječná atmosféra dokázala, že udělat akci 30. dubna byl vynikající nápad. Stmelil se a dobře pobavil celý kolektiv přítomných, a to byl ten hlavní důvod.

Nyní nás čeká příprava mistrovství světa na dlouhé dráze. To, že pořadatelský sbor umí závody připravit na jedničku, je již tradicí, stejně jako fakt, že se umí i dobře bavit. Držíme palce, ať vše dobře dopadne. Náš cíl je jediný: zachovat naši jedinou dlouhou plochou dráhu pro příští pokolení. Miloslav Čmejla

Muzeum o prázdninách obsadí hmyz

Ve čtvrtek 8. června 2017 v 18:00 hodin se uskuteční vernisáž výstavy Společenský život hmyzu.

Tentokrát vernisáž výstavy zpestří degustační akce firmy Hmyz na talíři, což pro některé z nás bude opravdu nevšední zážitek. Putovní výstava Muzea Vysočiny Jihlava nám umožní nahlédnout do života hmyzu a pokusí se ukázat nám některé z opovrhovaných druhů v lepším světle. Naše muzeum doplní výstavu o několik exponátů, bude se jednat o preparované vosy, sršně, čmeláky, šváby a mravence. V insektáriu budete mít možnost vidět i živé šváby. Víte, že švábi patří k nejstarostlivějším rodičům, že mouchy si nosí zásunbní dárky, že termity pěstují houby velikosti žampionů a mravenci pořádají individuální výukové kurzy? Muzeum je otevřeno každý den mimo pondělí od 9:30 do 17:30 hodin. (Marie Plešáková)

VOŘÍŠEK - 5. ročník

ZKO Mariánské Lázně vás zve na 5. ročník akce VOŘÍŠEK - 20. 5. 2017 v 10.00 na kynologickém cvičišti vedle útulku

Program: Přehlídka psů z útulku; Volba psiho sympatáka z útulku; Ukázka sportovního a služebního výcviku; Soutěž – překážková dráha, nejjednodušší dítě a pes (do 15 let), o nejhezčího psa – malá plemena, velká plemena; Soutěžící předloží očkovací průkaz psa s platným očkováním. Vstupné dobrovolné, sponzor město Mar. Lázně

PARTNEŘI mariánskolázeňských novin



HOTEL CRISTAL PALACE



další partneři

PRIMOCAR s.r.o.

LUXURY HOME

RESIDENCE PLZEŇSKÁ

egrensis radio



Osobnosti z obou stran hranice se sešly v hotelu Villa Butterfly

Každoroční „Mariánskolázeňské rozhovory“ v hotelu Butterfly se těší stále větší pozornosti významných osobností z Německa i z Čech. Také letos převládali stavitelé mostů mezi Bavarskem a Českem.

Cílem je, aby spolu obě země dobře vycházely. Kromě pravidelných účastníků a rutinizovaných politiků byl příjemnou letošní novinkou podíl mladí. Mezi nimi byli i tiskový referent Paneuropa-Jugend Deutschland Tilmann Asmus Fischer a L. Kabátová, která ochotně odpovídala na naše dotazy. Co Vás přilákalo na seminář? - Zúčastnila jsem se v rámci svého členství v Česko - německém fóru mládeže, které se podílí na tomto přeshraničním dialogu. Fórum mládeže se dlouhodobě angažuje v česko - německých vztazích, podporuje je a rozvíjí. Jedná se o téměř dvouleté funkční období, kdy mladí lidé ve věku 15 - 26 let zpracovávají své vlastní projekty, setkávají se, diskutují a pořádají workshopy. Členové se také snaží být aktivní směrem ven, což je právě příklad účasti na semináři v ML. Splnilo se vaše očekávání? Ano. Program byl skutečně

velmi zajímavý a hodnotný, odjížděla jsem plná dojmů s tím, že podpora česko - německých vztahů má ohromný smysl. Osobně jsem odjížděla s přesvědčením, že se věci dějí správným směrem a je potřeba v tom pokračovat, a tím zabezpečit přátelské vztahy do budoucna. Současně si myslím, že je stále potřeba otevřeně mluvit, diskutovat a mít na paměti dějinné události. Na druhou stranu se z nich poučit a jít dál, tak jako se to děje dnes, ovšem ve velmi malé míře. Jaké podněty si odnášíte z ML? Jako mladá generace, která se narodila do demokracie, se mi těžko věci soudí, důležité je jakkoliv nedopustit, aby se některá negativa opakovala. Co je Paneuropa-Jugend Deutschland? Je to evropské hnutí, které je pro sjednocení Evropy, zde se jedná o hnutí mládeže, které funguje v souladu s hodnotami panevropského hnutí. vsk

Literární průvodce Český lázeňský trojúhelník

V úterý 23. května 2017 v 18:00 hodin bude v kinosále muzea představena kniha „Literární průvodce Český lázeňský trojúhelník“, která nás provede západočeskými lázněmi, a to po stopách světových spisovatelů.

Mariánské Lázně, Františkovy Lázně a Karlovy Vary po staletí přitahovaly umělce z celého světa a vzniklo tak mnoho významných literárních textů. Například známá Goethova báseň „Elegie“, která se váže k jeho poslednímu pobytu v Mariánských Lázních roku 1823. Mezi další význačné autory patří Franz Kafka, Karel Čapek, ale i méně známí autoři jako Marie von Ebner-Eschenbach, Louis Fűrber nebo Antonie Kavalírová. Kniha představí autorka Roswitha Schieb a spoluautor Václav Petrbok, prezentace bude vedena v českém a německém jazyce. (Marie Plešáková)



Sbírka Farní charity z 26. 4. 2017

Sbírka byla opět slabší – cca 2t materiálu. Možná to ovlivnilo i počasí, které bylo hodně nevlidné.

Souběžná finanční sbírka, která bude poskytnuta Domu pro občany bez vlastního bytu, vynesla 400 Kč, a to v Mariánských Lázních. Děkujeme vedení MěÚ v M.L. a ve Velké Hleďsebi, zejména „rychlé rotě“, za vstřícnost a pomoc při organizování sbírky. Omlouváme vždy ochotného pana Karla Luhana, kterého postihla porucha auta, jímž vždy rozvážel balíky od starších spoluobčanů. U tří případů se nám to podařilo zajistit. Moc děkujeme také Technickému a dopravnímu servisu a MHD za bezplatné vyvěšení plakátů a redakci MLN za bezplatné vytištění článku. V neposlední řadě však patří velké díky dobrovolným spolupracovníkům Charity, kteří tentokrát v malém počtu zvládali celodenní pomoc. Především děkujeme vám, kteří jste přinášeli věci do sbírky nebo vhodili do kasičky peníze. Za všechny potřebné Pán Bůh zaplať.

Nový
Renault MEGANE
Technologií k úspěchu

Od
319 900 Kč
5 let záruka

Nabídka platí od 20. 2. 2017 do 31. 3. 2017. Uvedená cena platí pro nový MEGANE v provedení Sedan hatchback při využití bonusu za výkup starého vozu. Smluvní záruka Renault 5 let / 100 000 km (dle toho, co nastane dříve) se řídí konkrétními záručními podmínkami, které jsou nedílnou součástí kupní smlouvy. Nový Renault MEGANE: spotřeba 3,4-8,7 (l/100 km), emise CO₂ 95-144 (g/km). Nový MEGANE GrandCoupé: spotřeba 3,4-8,7 (l/100 km), emise CO₂ 95-144 (g/km). Uvedené spotřeba paliva a emise CO₂ jsou změřeny metodou stanovenou dle platných právních předpisů vyžadovaných pro homologaci vozidel. Vyrobené vozy je možné financovat.

PRIMOCAR s.r.o.

Plzeňská 608/17, Mariánské Lázně, Tel.: +420 354 623 851, www.primocar.cz

přidejte si nás na facebooku: Primo Car Mariánské Lázně

ZPRÁVY ZE SPORTU

41. ročník Krajem léčivých vod

Turistický pochod - v sobotu 20. května 2017

Akce je zařazena do mezinárodního kalendáře IVV (Internationaler Volkssportverband)

Start: vedlejší hala nádraží ČD Mariánské Lázně 7.30 – 10.00

Startovné: jednotné 30 Kč; děti do 15 let 20 Kč, děti do 6 let zdarma,

Cíl: areál u Prálatova pramene od 11.00 hod. do 15.00

Trasy - pěši: 10 až 20, cyklo: 20, 30 km

Odměna: V cíli bude k občerstvení, razítko IVV, pamětní list,

Informace: Růžena Balatá, ribaml@seznam.cz, Milena Kafková - kafkova.milena@seznam.cz, Jiří Černý, jcerny.ml@seznam.cz

Mapa: Edice KČT č.2 –

Zdrávi došli!!! Pořadatelé KČT

Obec Drmoul a Klub českých turistů Mariánské Lázně pořádá v neděli 21. 5. 2017 od 14. hodin

Odemykání rozhledny Panská v Drmoulu

Program: Slavnostní odemčení rozhledny po zimním odpočinku od 14.00h, Slaňování hasičů z rozhledny s osobou v nosítkách za pomoci lezecké techniky. Občerstvení – klobásy, pivo, nealko-nápoje a jiné.

Startovné: jednotné 20,- Kč (z toho 10 Kč na podporu výstavby Bezručovy chaty na Lysé hoře)

Doprava: Linkou MDML č.13 v 11.50 hod od City Service v Mar. Lázních s příjezdem konečná Hamrníky v 12.05 hod. Dále pokračovat pěšky do Drmoulu. Linkou ČSAD v 12.15 z Mar. Lázní, zast. Panský vrch v 12.34 h

Co uvidíme: od zastávky ČSAD Panský vrch směrem doprava - prameny: Panská.

Odměna: Na posilňovou chlebě se škvarkovou pomazánkou, upomínkový lístek, razítko 200, razítko Vystup na svůj vrchol!!!

Vědomostní soutěž pro děti: „Naučnou stezkou za odměnou“!

Doprava zpět: státní linkou ČSAD ze zastávky Panský vrch (17.14 hod), z Drmoulu v 17.17 hod – v M. Lázních 17.30 hod. Případně z Hamrníků autobusem MDML v 17.15; 18.35

Informace: paní Knedlíková 728535864, ruzena.knedlikova@seznam.cz

Cyklisté – Nabízíme Vám úžasný okruh na nedělní odpoledne!

Royal Golf Club Mariánské Lázně se zúčastnil oslav v Jihoafrické republice

Na konci dubna Royal Durban Golf Club oslavil 125 let od svého založení. RDGC je jediným královským golfovým hřištěm, které se nachází uvnitř dostihové dráhy.

Byl založen v roce 1892 a je jedním z šesti Royal golf klubů v Africe. Oslav se zúčastnilo 60 zastupitelů z dvaceti pěti Royal golf klubů z celého světa. V Africe nechyběl ani zástupce Royal Golf Clubu Mariánské Lázně viceprezident RGCML Kirill Kozuchov, který předal dárek k oslavám 125. výročí - křišťálový talíř od české firmy RÜCKL Crystal.

Zájem o náš klub a město Mariánské Lázně byl tak velký, že viceprezident klubu Kirill Kozuchov byl dokonce pozván na rozhovor do jihoafrické televize, kde se zmínil o historii a tradici Royal Golf Clubu Mariánské Lázně. *Kirill Kozuchov*



Kirill Kozuchov předává dárek k oslavám 125. výročí - křišťálový talíř od české firmy RÜCKL Crystal. (Foto archiv. K. Kozuchov)

Ašské závody provázela nepřízeň počasí

Pro dubnový dvozávod žebříčku západočeské oblasti v orientačním běhu připravili pořadatelé z oddílu KČT Aš zcela nově zmapovaný prostor u obce Libá.



Absolutním triumfem dopadla v neděli na Háji kategorie H12. Zvítězil Samuel Janoch před Jonášem Černým a Janem Pivcem. (Foto Josef Milota)

nedělním klání v okolí ašské rozhledny Háj. Tam přišla ke slovu sněhová chumelenice.

Dvojnásobně úspěšní byli během víkendu M. Janoch (1. a 2. v H10), J. Černý (1. a 2.), S. Janoch (3. a 1. oba v H12), Bartošová (3. a 3. v D14), Fišáková (1. a 3. v D35), Kamarytová (1. a 1. v D45), Tenglerová (3. a 3., obě v D35) a Fišák (1. a 1. v H65).

Pouze u Libě se prosadili Postránská (2. v D14), Opavová (1.), Sklenářová (2., obě v D55), Macura (2. v H21) a L. Černý (2. v H35) a na Háji nebyli „v háji“ Šmejkalová (1. v D55), Pivec (3. v H14), Kamaryt (3. v H45) a Milota (2. v H35). Posledního jmenovaného překonal o půl minuty pouze lyžař Lukáš Bauer. *Josef Milota*

Lázeňští kickboxeři pokračují na medailové vlně

V novoročním předsevzetí „co měšíc, to soutěž“, pokračují v kickboxerském klubu z Mariánských Lázní.

Během dubna startovali Západočeši na turnajích hned dvakrát. 1. dubna v Zubří na prestižním Czech Open a v sobotu 29. dubna na jihu Čech v Poháru města Milevska. Během aprílového měsíce putovalo do Mariánských Lázní celkem 5 cenných kovů.

Na kvalitně obsazeném Czech Open s početnou mezinárodní účastí reprezentoval Kickbox Club Mariánské Lázně pouze Josef Tarant. Jedenapadesátiletý trenér soutěžil v disciplíně sanda, ve které jsou kromě kickboxerských úderů rukou a nohou povoleny také podmyty a hody. V semifinále podlehl na body o čtvrtstoletí mladšímu soupeři, ale nakonec se mohl radovat ze zisku bronzové medaile.

O uplynulém víkendu na svého kouče navázali i jeho svěřenci, kteří zanechali na jihu Čech velmi dobrý dojem. Na Pohár města Milevska potvrdil v nejtěžší váhové kategorii aktuální formu v disciplíně kick light sedmnáctiletý Jan Martínek. V semifinále si poradil se stejně starým soupeřem reprezentujícím domácí barvy a ve finále pak porazil i dvacetiletého borce z Písku. „Tahle disciplína mi vyhovuje víc, protože oproti light contactu jsou tady povoleny i kopy na dolní končetiny,“ pochvaloval si zlatý Martínek, pro kterého to byl v probíhajícímu roce již třetí cenný kov.

V další mužské kategorii se, rovněž v polokontaktním low kicku, představili hned dva lázeňští závodníci. Jiří Podhaický i Lukáš Prudík přesvědčivě zvládli svá semifinále a čekal je boj o zlato. Základní doba finále o vítězi nerozhodla. V nastaveném kole byl úspěšnější Prudík, který bral zlato a stříbrnou medaili si odvezl klubový parták Podhaický. Kvarteto lázeňských boxerů a zároveň také medailistů zkompletovala Adéla Stonawska, která soutěžila v disciplíně light contact. Ta si z premiérového vystoupení na západ Čech odvezla medaili bronzovou. Další podnik čeká mariánskolázeňské kickboxery za dva týdny v Kadani.

Zpráva z fotbalu

Viktoria – Krumlov 3:0 (2:0)

Boj o zisk cenných bodů je velmi náročný. Proti vedoucímu tabulky 1. FC K. Vary se podařilo ve Dvorech remizovat 1:1. Skóre otevřel mariánskolázeňský Štěpán. Domáci však během šesti minut remizovali. O bonusový bod se postaral penaltou Ondra. • V sobotu FC Viktoria M.L. zdolala doma FK Slavoj Český Krumlov. Kavalír skóroval už v 9. minutě a ve 30. minutě se trefil Kafka. Kavalír se „opakoval“ ještě v 54. minutě a zvýšil na 3:0. Příští soupeři: sobota 17. 6. v 15:00 FK Motorlet Praha, Sobota 3. 6. 15:00 TJ Sušice. *(vsk)*

Zápasník Mácha vyhrál na domácí zíněnce

Oddíl Sokol Mariánské Lázně byl pořadatelem 1. kola Oblastní otevřené ligy družstev žactva v zápase řeckořímském. Zároveň se soutěžilo o tituly přeborníků Karlovarského a Plzeňského kraje.

Ředitel soutěže František Hejplík přivítal před soutěží 82 mladých zápasníků, z toho osm žáčků. Při závěrečném ceremoniálu pak poblahopřál svému svěřenci Jakubu Máchovi k vynikajícímu prvnímu místu v kategorii mladších žáků do 52 kg.

„Škoda, že tři naši borci nemohli kvůli nemoci startovat, medaili mohlo být víc,“ poznamenal Hejplík. *Josef Milota*

ZPRÁVY ZE SPORTU

Dolosovaný Schuster rozesmutnil soupeře

Třináct závodníků vyslal Budo Club Mariánské Lázně na XI. ročník Jarního turnaje v judu do Nepomuku.

Smůlu měl Klier ve váze mladších žáků do 38 kg, jemuž ani tři vyhrané zápasy nepomohly k postupu ze skupiny. Tři mariánskolázeňská prvenství měla rozdílný průběh. V pohodě to měl Panc, jenž absolvoval čtyři vítězné duely v kategorii mláďat do 35 kg. Junior Felix Aidarkeev měl náročnější práci s mnohem těžšími soupeři, přesto vyhrál. Bronz bral v této kategorii Jádlovský. V případě Schustera v kategorii mláďat do 26 kg došlo k pořadatelskému opomenutí, byl odvážen, ale nenalosován. Když se omyl zjistil, mělo pět startujících v této váze své zápasy už za sebou. K jejich „radosti“ byl Schuster dolosován a postupně všechny soupeře vyprovodil z tatami před časovým limitem na ippon. Medailovou nadílku doplnili stříbrem mláďata Beneš (do 28 kg), Lazur (do 38 kg), Markuzzi (do 40 kg), a mladší žákyně Tomanová (do 44 kg), bronz přidal Marsel Aidarkeev v kategorii mláďat do 40 kg) Markuzzi

Josef Milota

Jarní trojúhelník vyhráli Bořánek a Gregorová

Jednu z největších návštěv historie – zhruba 500 účastníků – přivítali pořadatelé z Mariánskolázeňského orientačního klubu MLOK o prodlouženém víkendu na přelomu dubna a května na 32. ročníku vícedenních závodů Jarní trojúhelník.

Začínalo se v sobotu dopoledne orientačním sprintem v Úšovcích s doběhem v areálu ploché dráhy. Na odpoledne byla připravena krátká trať v lese jižně od rekreačního střediska v Jedlové u Staré Vody a v Jedlové se všichni sešli i následující den, kdy se běžela klasická trať. Závěrečný hendikepový závod se odehrál v Maršovských Chodech na Tachovsku. Vybíhalo se v odstupěch, jež byly dány součtem časů z předchozích etap.

Celkové vítězství v hlavní kategorii mužů H21 vybojoval vyrovnaně běžající dorostenecký reprezentant Michal Bořánek ze Šternberka, na stříbrné pozici doběhl Vojtěch Hora z Prahy a třetí skončil Tomáš Kamaryt ze Slávie VŠ Plzeň. Mezi ženami v kategorii D21 dominovala Kamila Gregorová z Chotěboře. Za ní se s úctyhodným odstupem seřadily Vendula Ryšavá (Praha) a Barbora Baldriánová (USK Praha).

Z pořadajících mariánskolázeňského oddílu absolvovala celý Jarní trojúhelník pouze mládež. Ta dosáhla pětkrát na stupně vítězů.

Umístění domácích závodníků: HDR – 4. Leona Fišáková, H10 – 1. Mikuláš Janoch, H10L – 1. Adam Postránský, H12 – 2. Samuel Janoch, 3. Jonáš Černý, 6. Jan Pivec, H14 – 8. Břetislav Milota, D14 – 3. Marie Bartošová, H16 – 7. Václav Bartoš.

Josef Milota



Jonáš Černý a Samuel Janoch (zleva) za cílem poslední etapy. (Foto Josef Milota)

Světový den orientačního běhu v Mariánských Lázních

Už jste se někdy účastnili nějaké opravdu světové události?

Pokud ne, máte jedinečnou příležitost být „u toho“. Stačí se zvednout ze židle, ujit pár desítek metrů a jste na startu.

Ve středu 24. května se na celém světě koná propagační závod World Orienteering Day – Světový orientační den. Ten se bude konat i v našem městě. Základní myšlenka prvního ročníku, jenž se odehrál poprvé loni, je – kromě propagace OB – překonání zápisu v Guinnessově knize rekordů o počtu účastníků na orientační akci v jeden den. Pro informaci: v roce 2016 se WOD uskutečnil v 81 zemích na 103 místech planety a přišlo na něj 252 927 zájemců.

Členové Mariánskolázeňského orientačního klubu MLOK připravili pro příchodí všeho věku tři různé tratě, které budou začínat u restaurace na ploché dráze. Odstartovat lze libovolně mezi 15,30 a 18,00 hod. Nejjednodušší trať se bude odehrávat pouze v areálu, ta obtížnější vyvede účastníky i do parku a přichystáno je ještě zábavné orientační bludiště.

Vítězem bude úplně každý. Na památku obdrží všichni diplom a propagační orientační letáček.

Josef Milota



PŘÍMĚSTSKÝ GOLFOVÝ TÁBOR PRO DĚTI BEZ UBYTOVÁNÍ

GOLF CLUB KYNŽVART
pro sezónu 2017 pořádá příměstské dětské tábory s výukou golfové hry pod vedením kvalifikovaných trenérů.

CELÉ PRÁZDNINY

od 1. července do 31. srpna
pondělí až pátek 8:00 – 18:00 h

GOLFOVÉ I NEGOLFOVÉ AKTIVITY
v prostředí s nejčistším ovzduším v ČR budou děti milovat! Každý účastník tábora obdrží krásnou cenu a o další ceny si děti zahrají každý týden v golfovém turnaji.

CENA

pondělí až pátek 3.560,- Kč
jeden den v týdnu 890,- Kč

V CENĚ JE ZAHRNUTO:
golfová výuka, celodenní catering (snídaně, oběd, dvě svačiny), celodenní pitný režim včetně minerálních vod, zapůjčení golfového vybavení, vstupy na cvičné plochy, vstupy na hřiště, míčky na driving – range, prohlídka zámku Kynžvart a ještě mnohem více...

Více info na stránkách...

www.golfkynzvart.cz

Školáci běhali s mapou

První květnovou středu bylo v parku u školy Jih v Komenského ulici nebývalé sportovní rušno, konalo se tam Okresní kolo škol v orientačním běhu.

Závod uspořádali členové Mariánskolázeňského orientačního klubu MLOK a účastnilo se ho 144 dětí ze čtyř místních školských zařízení. Startovalo se přímo v areálu školy Jih. Žáci z prvních až třetích tříd běhali pouze v parku před školou, ostatní se po chodnicích dostali za železniční trať do sídliště Třešňovka. Do cíle se nakonec dostali úplně všichni. Pokud se někdo chce s tímto sportem lépe seznámit, je zván na mapové tréninky místního oddílu. Ty jsou každou středu od 15,15 hod. Přesné místo je uvedeno každé úterý večer na internetových stránkách ml-lok.webnode.cz v rubrice „tréninky“. Ve čtvrtek od 15,30 hod. se pak koná běžecká příprava na stadionu Viktoria.

Vítězové kategorií: D3 – Hrdonková, H3 – Lambert, D5 – Postránská, H5 – Černý, D7 – Bartošová, H7 – Janoch, D9 – Černá, H9 – Šesták

Pořadí škol: 1. stupeň – 1. ZŠ Jih, 2. ZŠ Čtyřlístek, 3. ZŠ Úšovice, 2. stupeň – 1. ZŠ Jih, 2. Gymnázium, 3. ZŠ Úšovice

Josef Milota

TRADIČNÍ VÝROBCE ČALOUNĚNÉHO NÁBYTKU

nabízí volná místa na pozice:



Nová Karna, spol. s r.o.

VÍTEZSTVÍ 175,
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ

- ❖ **PŘEDÁK PŘÍPRAVNÝ**
(zkušenosti v dřevovýrobě a lepení molitanu)
- ❖ **ŠÍČKA**
- ❖ **ČALOUNÍK** (i k zapracování)

Nabízíme: - mzda po zapracování 20 tis. Kč.
- dobré pracovní a sociální podmínky
- dlouhodobou jistotu zaměstnání
- jednosměnný provoz (ranní)

Informace na tel.: **354 623 876**

Minulou slávu nic nepřipomíná

Klinger - Krym a kino Kolonáda.

Vše vzalo za své v minulém režimu, když bylo kdesi rozhodnuto, že celý blok domů se zboří. Místo toho se měl postavit betonový kolos. Vše z jakéhosi betonového, průběžně stavebního monolitu. Ten měl v sobě po dostavění absorbovat asi sedm set klientů, asi tři sta zaměstnanců. Projekt byl představen veřejnosti přednáškou v Casinu, tuším v roce 1987. Místo nadšení však přišla ostrá kritika význačnějšími osobnostmi města (např. MUDr. Křížkem z Výzkumného ústavu balneologického) ale i z řad občanů. Pro předložitele projektu to byla nečekaná sprcha. Přesto se začalo stavět. Po krátkém čase přišla politická změna (1989), projekt se ještě nějakou dobu převaloval, nenašel se investor. Dodnes jsou rozpaky, co s torzem.



Pohlednice hotelu Klinger, pořízená před první válkou. V meziválečné době se uvažovalo, že by v místě levého kočáru mohla být tramvajová výhybka pro tramvaje jedoucí až k Lesnímu prameni. (Foto archiv Václav Kohout)



Snímek Krymu od Jiřího Hepnera (někdy 1965). Stavba prošla opravou cca 1960. Dole vlevo pošta 3, vpravo kino Kolonáda. (Foto Jiří Hepner)



Pohled ze stejného místa 2017. Prostor by snesl nízkou zástavbu. Návrhů již bylo povicero, ale k investici se nikdo nemá. (Foto Václav Kohout)

Původní název domu byl Klinger, po majiteli. Hotel byl proslulý restaurací. Těžil z blízkosti kolonády. Po válce pak ubytovna pro lázeňské klienty. Hotelová jídelna zanikla (přeměněna na závodní jídelnu personálu léčeben). V domě se však objevila pošta 3, dokonce s prodejem pro filatelisty. Neznámější je asi kino Kolonáda, určené spíše pro návštěvníky lázní. Ve vestibulu Krymu byla dlouhodobě výstavka vyoperovaných ledvinových kamenů. (Václav Kohout)

KŘÍŽOVKA O 100 KORUN

Hrdina z Korintu - Bellerofón (dokončení). Ale ani Iobatés nechtěl porušit posvátné zákony pohostinství a odmítl Bellerofóna zabít. Místo toho mu začal dávat ... (viz 1. tajenka). Např. mu nařídil, aby zabil Chimairu, která trýznila celou zemi. Bylo to stvoření s hlavou a hrudí lva, ... (2. tajenka) byla z kozy a zadek z draka. Hrdina přišeru porazil s pomocí okřídleného koně Pegase, kterého mu daroval Poseidón. K jeho zkrocení použil kouzelné otěže, které mu zase darovala Pallas Athéna. Když mladík splnil i další těžké úkoly a nenechal se zabít ani při přepadení ze zálohy, Iobatés pochopil, že je hrdina božského původu. Nabídl mu polovinu království a ruku své dcery.

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
A															
B															
C															
D															
E															
F															
G															
H															
I															
J															

VODOROVNĚ: A. Sklizeň; podpora; český básník a novinář, (vl. jm. Antonín Bernásek). - B. 2. tajenka. - C. Osobní zájmeno; jméno zpěvačky Fitzgeraldové; osoby (obecně); typ karosérie. - D. Hlemýžďí skořápka; právo zákazu; mrchožrouti; vyjádření poměru. - E. Rostlina kalaba; patřící kočkovité šelmě; střední délka sukne; trknutí. - F. Otázka na místo; nádoby na květiny; domácí Salome; pákistánské sídlo. - G. Lenochoď tříprstý; hloupá žena; druh básníka; těžký kov. - H. Rostliny podobné heřmánku; asistent (studentský slang); zkratka kilokalorie; setina hektaru. - I. 1. tajenka. - J. Rachmaninova opera; cyklotrial (hovorově); druh prvku.

SVISLE: 1. Ustupování; podnik v Mariánských Lázních. - 2. Části úst; plavidla; jméno herce Gibsona. - 3. Kůň; německy „jedna“; obloha. - 4. Ústí řeky rozvětvené v ramena; větřík. - 5. Domácky Adéla; výstřely; zkratka základní organizace. - 6. Osobní zájmeno; velká jeseterovitá ryba; stupeň spodní křídy (aptien). - 7. Ludolfovo číslo; háje; ruský socialista-revolucionář. - 8. Vlastníma očima pozorující; ospalci. - 9. Ochotně; planetka; tu máš. - 10. Snad; bavlněná tkanina; kapusta. - 11. SPZ okresu Trnava; bečky; podzemní jedovatá květina. - 12. Svazky slámy; anglický admirál (Robert, asi 1599-1657). - 13. Měkké kovy; severský démon věstící zlo; v pořádku. - 14. Křídlo; tělní tekutina; pobídka. - 15. Mražená pochoutka; závan větru.

Nápověda: Ala, apt, Blake, Brep, Maik.

Řešení dubnových křížovek: ... svrhl ho ze střechy, ... hledal novou zemi
... křídla fungovala, ... nedaleko ostrova

Výherce za duben: paní Milena Kašparová.



POHŘEBNÍ SLUŽBY
Marian Valko

*Nabízíme kompletní pohřební služby
a odborné kamenické práce*

Pohřební služby 775 57 73 73 info@pohrbyvalko.cz

Kamenictví 775 63 04 50 info@vasekamenictvi.cz

Družstevní 415, Mariánské Lázně

(vchod z Hlavní ulice)